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Du Tarptautiniai Frontai: Demokratijos ir Reakcionierių
ISPANKA,<oE,Le.Ar'N'0 MAISTININKAI, NORINTI ATSTEIGT VERGIJĄ ISPANIJOJE U2G,R™EĄNT,NOS
Visoj Ispanijos Respublikos 

teritorijoj liejamas žmonių 
kraujas. Sukilimą prieš žmo- 
nių išrinktą vyriausybę pradė
jo klerikaliniai - fašistinis e- 
lementas. Atžagareiviai nužu
dė guardia civil viršininką, 
kad jis prie jų nepris.dėjo, o 
až tai paskui žuvus klerikalų 
radui Sotelo, visi zokoninkai, 
kapitalistų ir monarchistų pa
pirkti, sukilo prieš demokra
tinę Ispanijos vyriausy b ę . 
Žmonių laisvės priešams pa
deda Italijos diktatorius Mu
solinį, aprūpindamas juos 
•rlaiviais ir amunicija. Užim
tose vietose klerikalai su fa- 
listais išvagia auksą iš finan
sinių ¡staigų ir siunčia Italijon 
kaipo užmokestį už judošišką 
pasitarnavimą žudyt Ispani
jos demokratiją.

Vyriausybė iš kitos pusės 
perka ginklus Prancūzijoje ir 
transportuoja auksą Paryžiun 
iš tų vietų, kurioms gręsia su- 
kilu.’tų zokoninkų antplūdis. 

Per atžagareivių pradėtą su
kilimą visa Ispanijos Respub
lika verčiama kruvinu kapiny
nu. Inkvizitoriai nori atsteigt 
baudžiavą, o darbininkų mi
nios eina ¿u valdžia ir kovoja 
už laisvės garantavimą, kuri 
po taip ilgų amžių kovos tapo 
iškovota. Reikia manyti, kad 
laimės liaudis su valdžia. Taip 
tvirtina ir Prancūzijos valsty
bės vyrai, nes laimėjimas atža
gareivių reikštų Prancūzijos ir 
viso demokratinio pasaulio 
priešų laimėjimą. O juk pašau 
lis eina pirmyn, ne atgal. Pa
saulis eina broliško sugyvenimo 
Ir visų žmonių teisių lygybės 
linkui, skelbdamas prakeiks
mą vergijos liekanų garbinto
jams.

Visatą kultūringas pasaulis 
piktinasi Ispanijos atžagarei-j 
vių judošškais brolžudystės 
žygiais ir linki Ispanijos de-j 
mokratijai triumfuoti šiame le i 
miamame pilietiniame kare. )

Atžagareiviai žmonių išrin-l 
ktą valdžią vadina komunisti
ne, kaisi neatitinka tikrenybei, i 
Tik klerikal - fašistų agresija' 
gali pagimdyt komunistinę di-' 
ktatūrą Ispanijoje.

PASIMIRĖ BLÉRIOT
Rugpiūčio 1, 1936 m. Pary-¡ 

žiuje pasimirė Prancüzojos a- | 
Tiatorius, kapitonas Louis Blé
riot, kuris su savo orlaiviu 
1909 metuose perskrido kana
lą la Mancha.

José M. Gi) Robles, Ispani-!Josė A. Primo de Rivera, bu-j 
jos klerikalų vadas, kuris pa-Įvusio Ispanijos distatoriaus 
bėgęs Portugalijon diriguoja sūnus, taipgi pasižymėjo žiau- 
klerikaliniai — fašistinį suki- rumu, dalyvaudamas sukilime 
limą. prieš Respublikos vyriausybę.

Generolas Francisco Franco, 
kuris pradėjo sukilimą Ispani
jos afrikoniškoje kolonijoje 
Marocco, susitaręs su Italijos 
fašistais.

Garsus Prancūzijos rašyto
jas, “Mercur de France” re
daktorius ir naujas narys 
Prancūzijos akademijos — 
Georges Duhamel — savo laik 
raštyje pareiškė, kad Argen
tinos užsienių politika yra nu
osakesnė už daugelio kitų vai 
itybių užsienio politiką. Ar
gentinos pareiškimai Tautų Są 
jungoje turėtų būt laikomi pa
vyzdžiu viso pasaulio šalims. 
Da . taro Carlos Saavedra Lai
mas visuotinos taikos plana» 
turėtų būt priimtas rimtan dė- 
mėsin visų garsiūjų Europos 
ir Amerikos valstybių politi
kų — rašo Duhamel.

Pats prancūzų rašytojas at
vyks Argentinon šio mė
nesio pabaigoj, kadangi išplau 
kia iš Prancūzijos laivu „Hi
ghland Brigade” rugpiūčio 
15 d.

KONFISKUOTA ZOKONINKŲ MitiiONAI IR BRANGENYBĖS v
GELBSTI ISPANIJOS 

VALDŽIAI
Ispanijoj darbininkų orga

nizacija? argentinoje daro su
sirinkimus ir renka aukas, ku- 

j rias siunčia Isponijos valdžiai, 
j gelbėjimui tos šalies nuo fa- 
į šlitiniai - klerikalinio teroro. 
Taipgi renkamos a'ukos popu
liaraus fronto Ispanijos vyriau 
fiybei pagelbėti Prancūzijoje, 
Sovietų Rusijoje ir kitur.

VALIZOS SU PINIGAIS
Iš Madrido bandė pabėgt 

vy-kupas Jaén su kompanija. 
Viena “sesutė” vežėsi valizą, 
kurioje Respublikos milicija 
rado milijoną pesetų ir brili- 
jantų bei vertybės popierų. Vy
skupo rezidencijoje konfiskuo- 
ota 8 milijonai peretų. Ban-į 
džiusieji išnešt pinigus dvasi
škiai ir dvasininkės tapo užda
ryti katedron, kuri yra paver
sta kalėjimu.

ĮSAKE IŠVAŽIUOT AMERI
KIEČIAMS

Vašingtono vyriausybės Už
sienių Reikalų Mini-teris Hull, 
paskelbė dekretą, kuriuo ei
nant visi USA. piliečiai, gyve
nanti Ispanijoj, nemokamai, 
gali grįžt savo šalin. Kas dabar 
nepasinaudos tam tikslui duo
damais Amerikos laivais, pas
kui neturės teisės ieškot savo 
šalies pagelbos.

ROMA — BERLYNAS, — I 
PARYŽIUS — MASKVA 
United telegrafo agentūros 

atstovas Stewart Brown skel
bia, kad Roma su Berlynu iš 
vienos pusės, o Paryžius su 
Maskva iš kitos pusės galvot
rūkčiais ruošiasi karui. Ispani
jos pilietinis karas, jeigu jis j 
nebus sustabdytas, šio mėnesio

ITALAMS KARŠTA ADDIS 
ABEBOJ,

Pranešama iš Paryžiaus, kad 
ten gautomis žiniomis Abisini
jos gyventojai organizuotais 

pulkais artinasi prie Italijos fa 
šistų okupuotos savo sostinės 
Addis Abebos. Abisinijos gi
lumoj gyventojai nužudė dau
gybę okupantų.

A. L BALSO POPIETIS

bėgyje iššauks visos Europos 
valstybių karą.

Amunicijos fabrikantai jau 
laimi...

NAUJI AMBASADORIAI
Kadangi Ispanijos ambasa

doriai Romoje ir Berlyne pa
sireiškė veikloje prieš i-evo 
Rgspubl.ką, tat Madrido vy
riausybė išdavikus pašalino ir 
paskyrė naujus ambasadorius. 
Romon poskirtas José M. A- 
guinaga, o Berlynan — Alfon
so Fiscovich, iki š.ol buvęs Is
panijos ambasad. Norvegijoj.

ISPANIJA — PARAKO 
BAČKA

Musolinio ir Hitlerio šnipai 
papirkinėja Ispanijos fašistui 
verbuotojus. Ispanija daroma 
parako bačka, kuriai sprogus ¡ 
gali kilti karas Vl-oj Europoj, j 
Tai bus dviejų frontų karas. Iš j 
vienos pusės stos demokratija' 
ir darbo masė?, o iš kitos —' 
vienuolynų piliečiai su fašistų 
gaujomis.

Ameriko koresponden t a i 
spėja, kad Musolinio gaujos 
ilgai negalės išsilaikyti okupu-Į 
otoje abisiniečių žemėje ir gė-

I dingai turės kraustytis savo 
Romon. . j
NUBAUDĖ SPEKULIANTUS 

MASKVOJ
Sovietų valdžios organai 

Į Maskvoje areštavo 30 asmenų, 
kurie versdavosi spekuliacija. 
Tūlos Medviedevos bute rasta 
1,864 metrai medžiagų, 1,369 
poros batų, 50 kostiumų, 465 
mekstukai, etc. Spekuliantai 
pirkdavo iš valdiškų sandė
lių ir parduodavo su uždarbiu 
vadinamame Jaroslavskame 
turguje. Pav. batus gaudavo 
už 80 rublių, o parduodavo už 
100. Spekuliantai nubausti nuo 
2 iki 15 metų kalėjimo .

RATIFIKAVO SUTARTĮ į
Pildomoji Sovietų taryba ru-Į 

gpiūčio 1 d., 1936 m. Maskvo
je ratifikavo (patvirtino) Dar 
danelų sąsiaurio sutartis, nese
niai pa.-irasytas Montreauxe. j

Įvyksta “Jose Verdi” salione, Av. Al
mirante Brown 736, sekmadienį, Rugpiūčio - Agosto 9 d., 1936 metu. Pra
džia 3 v. p. p. šokiams griežia lietuvių orkestras “Lyra”. Įžanga 70 cen
tava, bet Argentinos Lietuvių Balso skaitytojos, išsikirpdamos iš šio 
A. L. Balso numerio kuponą Nr. 20 ir pristatydamos ji kason, bus įleidžia
mos visiškai nemokamai. Visos balsietės ruošiasi šin popietin, nes tikrai bus 
jauku, linksma ir malonu.

I
Visi pasistengkite p a m a t y

SPORTO OLIMPIADA 
BERLYNE

Preitą šeštadienį prasidė
jo XI-toji tarptauLnė sporto 
olimpiada Vokietijos sostinėje. 
Del iaSlstlnia teroro viešpata
vimo toje šalyje, daugelis val-
stybių joje visiškai nedaly
vauja. Nedalyvaujančių val
stybių. skaičių je yra Lietuva, 
Sovietų Rusija, Prancūzija, 
etc.

Pasaulinį rekordą sumušė 
Amerikos negras Cornelio C. 
John-on, iššokdamas aukštyn 
2 metrus ir 3 centimetrus. Ii 
atvykusių sportininkų pirmoj
eilėj eina amerikiečiai, suomiai 
japonai, švedai .olandai.

Argentinietis Carlos Zaba
la 10,000 metrų bėgime gavo 
vieną tašką, atbėgdamas šeš-. 
tuoju. Pirmieji trys atbėgo suo
miai, ketvirtu japonas, penk
tu anglas. Kaip vystysis olim
piada — pranešime.

ORLAIVIO KATASTROFA 
MENDOZOJE

Pereitą sekmadienį, 2.VIII. 
36, Mendozos civilinės Argen
tinos aviacijos aerodrome nu
krito orlaivis. Katastrofoje žu- 

1 vo aviacijos instruktorius Al
berto Valdez ir lakūnas Ma
riano Lugones.

KAREIVIAI IŠ UŽSIENIŲ
Fašistų vado Mola štaba» 

skelbia, kad Respublikos val
džiai ištikimos kariuomenė» 
eilėse yra daug prancūzų. Gi 
valdžia iš savo pusės skelbia, 
kad sukilusių fašistų eilėse yra 
ne vien Afrikos juodukų, bei 
ir Romos juodmarškinių.

“PRAITIES ŠEŠĖLIUS”
nes tai yra pasauliniai garsus, istorinis ir pamokinantis veikalas, kuris, paro
do, kaip netolimoje praeityje caro karininkai ir ponai elgdavosi su žmono
mis. “Liaudies Teatro” 2-oji sekcija ir kilmiškiai lietuviai artistai jį stato 
scenoje salione “Vorwaerts”, c. Rincon 1141, Bs. Aires, šį šeštadienį, rug
piūčio 8 d. Pradžia 9 v. v. Po vaidini-mų, šokiai iki 4 v. r.
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,MÜSU ŽODIS FAKTU AKIVAIZDOJE
5 “Argentinos Lietuvių Balso” Redakcija tik ką. gavo laiš- 

iš Brazilijos, kuriame perduodami kunigo Suginto
'i Pasirodo, kad minėtas Sao Paulo lietuvių kolonijos 
t gavo komunikatą iš kauniškės metropolijos sekretoriaus ku-

nigo Ūsoriaus, kuriuo pranešama, kad kaip kun. Sugintas, 
taip ir kun. Janilionis iš Pietų Amerikos yra atšaukti ir jų 

) vietosna paskirti nauji kunigai. Čia, žinoma, nėra nieko ne- 
į paprasto, kad atšaukiami kunigai, kurie nesugyveno ne tik su 
I kolonija, bet ir su tais, per kuriuos algas gaudavo. Vienok Sū- 
j gintas buvo toleraniškesnis, doresnis ir gabesnis už Janilionį. 

■ Sugintas, be ypatingų pašalpų iš Lietuvos, pastatė lietuvišką 
į bažnyčią Sao Paulo mieste ir jo įkurtas savaitraštis “Šviesa” 
;■ visuomet išlaiko savo liniją. Gi Janilionis Argentinoje eina ly-

giai tokiomis pėdomis ,kaip atšauktasai skandalistas Bumša 
,< bei pačios Urugvajaus dvasiškos vyriausybės išprašytas Ra- 
• džius. Janilionis buvo ir lietuvių namų kasininku. Daugybė 
į valstybinių pašalpų per jo rankas perėjo, buvo skandalas ant 
; skandalo, o už išeikvotus šimtus tūkstančių nei bažnyčios, nei 
Í mokyklos, nei prieglaudos neįkūrė. Tik kitų lietuvių dirbamą 
i organizacinį ir visuomeninį darbą demoralizavo. Jo veiklos 
5 istorija, nesugyvenimas su kita valstybinio nusistatymo spau- 
• da ir su pačiais katalikais jį parodė visuomet sukto matštinin- 
' ko rolėje. Už mėnesio kito turės pasiaiškinti Kaune, ir, Veikia

manyti, šį kartą Kaunas pažvelgs ir į antrąją medalio pusę, o 
■e vien į tą, kurią sau pelninga spalva nudažydamas jis įvai-

tą žodžiai, 
kunigas

riomio progomis rodydavo .
Atšaukimas privertė Janilionį griežtai pakeisti liniją, 

kad gaut “griekų atleidimą” ir kitą vietelę. Jis nori pasige
rint viršūnėms, tat jau daugiau nerašo, kad “Lietuvos likimas 
kabo ant nosies”. Tik paskutiniame numeryje vadina “smūt- 
nu laiku” tą savo “švyturio” laikotarpį, kada jo patikėtas Re- 
pečka jį buvo perleidęs tautininkams. Janilionis susidėjo ne 
su tautininkais, bet su Kliaugais, kurių patys tautininkai ne
apkenčia. O tautininkų sąjungos vis figūruoja dvi: 3vyturinė 
ir žininė. Tikros nėra.

Susidedamas su Kliauga Janilionis jam perleido spaustu
vės mašinas ir raides, kurias Lietuva paaukavo kolonijai. Tuo 
aktu Janilionis ir katalikus pardavė šnipui Kliaugai, žinoma, 
jeigu katalikai to kunigo manevro klausys? Atrodo, kad kaip 
tautininkai, taip katalikai vien piktinasi Janilionio-Kliaugos 
krečiamomis tragikomedijomis.

Dar vsiškai neseniai skaitėme kunigo „švyturyj” prane
šimą stambiomis raidėmis, kad Kazys Kliauga savo redakcijo
je gvoltavojo lietuvaitę. Tos pačios savaitės „Žiniose” dar 
stambesnėmis raidėmis Kliauga rašė, kad kunigas Janilionis 
pas save lygiai taip pasielgė su kita lietuvaite. Jeigu pavar
tyt tų dviejų piliečių „Aidus”, „Išeivius”, „švyturius” ir „Ži
nias”, tai daugiau nieko nerasime, kaip tik tai, kad jiedu abu
du komplimentavosi vagių, žulikų, aferistų ir tam panašiais 
titulais. Išeina, kad toks tokį pažino ir ant alaus pavadino...

Tegul išsititulavusiejr bučiuojasi, tai jų dalykas. Jų reika 
las ir lėšų skeveldrų likučiais dalintis vienoj ar kitoj formoj. 
Bet jie po to viso neturi teisės pretenduot į kalbėjimą visuo
menės vardu, neturi teisės valkiot nei katalikų, nei tautinin
kų vardą. Tiedu suktybių, skundų, šmeižtų ir provokacijų spe 
cialistai yra kandę visiems savo šelpėjams. Jiedu taip pasiel
gė su Daukantu ir Gaučiu, kurį ginti visiškai nesirengiame, 

• tuom labiau, kad jis su jais drauge “darbavosi”. Volens no
lens susibičiuliavę lėšų dorotojai juodžiausiomis spalvomis iš
tepė Argentinos lietuvių istoriją: judošiški cirkuliarai, urmi
niai ir pavieniais nekaltų lietuvių įdavinėjimas policijai, lėšų 
panamos — liūdnos atminties plėgos.

Savo spausdintuose jie šmeižė ir šmeižia visus kas tiesos 
sargyboje stovi. Dar visi atmename, kaip kun. Janilionis 
“Šviesos” susirinkime grąsino policija „Argentinos Lietuvių 
Balso” leidėjui P. Ožinskui. Visi mato, kaip tas pats kunigas, 
užpildydamas Kliaugos laikraštį, kondveikia visa kas kilnu ir 
dora. O vaikėzas Kliauga yra apšmeižęs visus iš eilės, prade
dant panele Braždžionyte ir baigiant visų gerbiamu rašytoju 
Matu Šalčium. Vienok juokingai atrodo, kada vaikėzas nori 
nupiešt priešvalstybiniu Lietuvos ministerį Joną Aukštuolį, 
kuris be pertraukos Lietuvos valstybinį darbą su pasišventimu 
dirba dar nuo tij prieškarinių laikų, kada Kliaugutis dar kiau
les ganė ir tai, kaip sakoma, svetimose bulvėse. Lėšų doroji
mo specialistai “gnaibo” ir konsulą Kučinską, kuris už Lietu
vos laisvės kovas nukentėjo dar 1905 metuose ir beveik 30 me
tų gyvendamas Paryžiuje jungė apie save lietuvių tautos rei
kalams ištikimų lietuvių būrelį. Jie provokuoja ir pirmąjį Lie 
tuvos Atstovybės sekretorių Blaiveščiūną, kuris savo ilgamete 
tarnj ba Lietuvos Užsienių Reikalų Ministerijoje ir savo sekre- 
toriavimu Lietuvos Pasiuntinybei Prancūzijoje, o taipgi neil
gu darbo laikotarpiu Argentinoje įrodė, kad jis yra dideliai 
kompetentiškas ir tinkamas jo užimamoms aukštos diplomati
nės tarnybos pareigoms. Tatai visi matė jam pirminin'-aujant 
masiniam Buenos Aires lietuvių susirinkimui, rašytojui Šal
čiui atvykus, o ypatingai Lietvivos Valstybinės Operos artis
tams lankanties Argentinos sostinėje, daugiausia p. Blaveš- 
čiūno dėka tapo išnaudotos visos progos parodyt aukštą lietu
vių tautos kultūrą ir liaudies meno savumus vietinei intelek
tualinei visuomenei. Taip pasirodžius, yra nauda visai lietu
vių tautai, o ypatingai jaunai bet gana skaitlingai Argentinos 
lietuvių kolonijai.

Visa tai turint omenyje, tenka paklausti tautininko var
dą gerbiančius lietuvius, kaip jie žiūri į meteoriškus jų vardu 
kalbančio Kliaugos veiksmus? Taipgi katalikus — ką jie ma
no apie kunigo Janilionies jų pardavimą jų ciniškam šmeiži
kui, drauge su Lietuvos valstybės Argentinos lietuvių koloni
jai padovanotomis spaustuvės reikmenimis?

Argentinoje gyvena apie 35.000 lietuvių ir 99% mūsų 
visuomenės yra darbo žmonės. Nežiūrint, kokių politinių ar 
religinių įsitikinimų bebūtume, visi esame darbininkai. Taigi 
jokis kitokis laikraštis nei jokia kitokia organizacija Argenti
nos lietuviuose neturi pamato, kaip tik darbininkiškos. O sa
vo reikalams ginti, kultūriniai tautinėje dirvoje veikti visokių 
įsitikinimų kultūringi žmonės moka surasti bendrą kalbą, for 
mą ir atsparą. Darbininkų visuomenei tarnaujantis „Argen
tinos Lietuvių Balsas”, nesibijantis viešai pasakyti teisybės,

PASIKEITIMAI DIPLOMA
TINĖJ TARNYBOJ NUMA

TOMI RUDENĮ
Teko patirti, kad rudenį, 

tuoj po atostogų įvyksta vi
sa eilė pasikeitimų diploma
tinėje tarnyboje. Kai kurie e- 
samieji užsieny atstovai ir pa
siuntinybių valdininkai bu® at
šaukti į centrą. Didesni pakei
timai esą bus Maskvos, Talino, 
Berlyno pasiuntinybėse.

IGN. ŠEINIUS - JURKŪNAS 
DIPLOMATINĖN TARNY

BON
Ignas Šeinius - Jurkūnas no

ri pasitraukti iš savo vietos 
Klaipėdos gubernatūroje ir 
grįžti į diplomatinę tarnybą, 
kurioj jis buvęs savo laiku.

BŪSIANTI ĮVESTA CIVILINĖ 
METRIKACIJA

Kai kurie laisvamaniai ža
da tartis su jiems prijaučian
čiais seimo nariais, kad tik sei
mui susirinkus įneštų į seimą 
civilinės metrikacijos įstatymo 
projektą. Tuo būdu tikimasi, 
kad civilinė metrikacija Lie
tuvoj bus greit įgyvendinta. 
Apie tai, kad Lietuvoj greit 
bus įvesta civilinė metrikacija 
išsitarė Pabaltijos teisininkų 
konferencijoj mūsų atstovai.

IŠTEISINTI STUDENTAI — 
ATEITININKAI

•- Apeliaciniai rūmai išteisi
mo studentų ateitininkų d-jos 
narį Juozą Jaugelį ir katalikų 
organizacijos narį Jaroslavą 

Gražį, kurie buvo apkaltinti, 
kad jie laikė ir platino nukrei
ptus prieš valdžią memoran
dumus — atsišaukimus. Kalti
namuosius gynė adv. Leonas ir 
Katilius.

Josvainių gyventojas Zacha-

ŽEMĖS ŪKIO PARODOS 
LANKYTOJAI GALĖJO IR 

PASKRAIDYTI
Žemės ūkio ir pramonės pa

rodos metu aero klubas šiemet 
suteikė parodos lankytojams 
progos paskraidyti. Visą paro
dos laiką aerodrome tam tik
slui buvo paruoštas lėktuvas. 
Norį pažiūrėti kaip atrodo 
Kaunas iš viršaus, skraidė už 
mažytį atlyginimą.

KAUNAS TURĖS KREMATO
RIUMĄ

Medicinos fakulteto statybos 
komisija, kuri rūpinasi naujos 
Kauno miesto ligoninės staty
ba, pakeitė statybos projektą 
taip, kad bus paskirta specialė 
patalpa Kauno krematoriu
mui.

Šiuo krematoriumu pagal 
tam tikras taisykles už tam ti
krą makestį galės naudotis vi
si Lietuvos piliečiai savo arti
miems palaidoti.

BRAZILŲ EKSKURSIJA Į 
LIETUVĄ

Rugpjūčio mėn. pradžioje į 
Lietuvą atvyks BOO asmenų 
ekskursija, susidedanti iš tur
tingų Brazilijos gyventojų. 
Tai tokia žmonių grupė, kuri 
kasmet daro dideles ištaigingas 
keliones po pasaulio žymiau
sias ir įdomiausias vietas.

— A. Voldemarui, nubaus
tam kalėti 12 metų už sukili
mo ruošimą ,apeliaciniai rū
mai Kaune pereitą mėnesį pri 
dėjo dar 6 mėnesius už jo strai 
psnį „Likimo Keliais”, kurį jis 
parašė Karaliaučiaus vokie
čių laikraščiui „Preusische Zei 
tung”.

Ó J Ef 
SB====d

4
PERREGISTRUOTA 112 

DRAUGIJŲ. POLITIŠKŲ OB- 
GANIZACIJŲ NĖRA

Lig šiol vidaus reikalų mi
nisterijoj užregistruota pa
gal naują draugijų įstatymą 
112 draugijų. Įregistruotų or
ganizacijų skaičiuje vy 
rauja pusiau oficiales ir žydą 
draugijos .Politinio pobūdži# 
draugijų, išskyrus tautininkiB 
kų organizacijų ,tuo tarpu n«- 
užsiregistravo nė viena.

ŽMOGŽUDYSTĖS
IR SAVIŽUDYBĖS

Gegužės 27 d., Panemunė» 
vai. čebulių k., žilmskienės bn 
te Rokiškio t. tardytojui kvo- 
čiant Grigaliūnaitę iš oro pu
sės per atdarą langą to pat k 
gyventojas Vincas Aleksiejų» 
pastarąją keturiais revolveri# 
šūviais sunkiai sužalojo. Kiek 
atsitolinę nuo vieškelio Alek
siejus pats mirtinai nusišovė. 
Grigaliūnaitė vežama į ligoni
nę, kelyje mirė. Tam pačiam 
tardytojui pravedus del šio J- 
vykio kvotą, paaiškėjo, kad 
Aleksiejus Grigaliūnaitę nu
žudė iš keršto; abu mylėjosi, 
vėliau susipyko ir pradėjo by
linėtis. Aleksiejus buvo nubau
stas 1 metu® ir 3 mėn. kalėji
mo.

Tą pačią dieną Kupišky, 
Pulkauninko kieme Mykolą# 
Devenís revolverio šūviu mir
tinai nušovė buvusią savo my
limą Br. Kriaužaitę. Po to pat# 
mėgino nusišauti, bet nepavy
ko. Patalpintas Panevėžio ap». 
ligoninėj.

ŽUVO PILKAUSKAS
1 Auto katastrofoje ties Aly

tum žuvo 4 žmonės. Žuvusį 
tarpe yra garsus lietuvis faky
ras Ben-Ali — Pilkauskas.

rijus Butkevičius už valdžios 
niekinimą prie bažnyčios pa
gal tautai ir valstybei saugoti 
įstatymą nubaustas 3 mėne
siais paprasto kalėjimo. ’į

jau ne kartą sulošė mūsų vi
suomenės jėgos kolektyvio de 
montravimo rolę. Jis nesvyruo 
damas laikosi demokratinės li
nijos, o del to ir turi pritarimą 
visuomenėje. Jame randa vie
tos visos mūsų organizacijos 
savo reikalams svarstyti. “Lie
tuva”, “Lietuvių Centras”, 
“Susivienyjimas Lietuvių Ar
gentinoje”, “Aušros Žvaigž
dė”, “Mindaugas”, “Vargdie - 
uis” visam lietuviškam pasau
liui yra pažįstami iš “Argenti
nos Lietuviu Balso” skilčių. Ne 
kur kitur, bet “Argentinos Lie 
tuvių Balse” tapo išgvildentas 
klausimas ir Kordobos lietuvių 
kolonijos susijungimo vienon 
“Neptūno” organizacijon. Tai 
gi, mūsų laikraščio skiltys yra 
atviros visiems, norintiems rim 
tai dirbti savišalpinį ir tauti
niai kultūrinį Argentinos lietu 
vių visuomeninį darbą.

Kolonijos padangė kas kart 
giedrėja. Sektantų gūžputelia 
vimo bankrotas matosi visoj 
aiškumo j. Tat kam rūpi orga
nizacijų likimas ir šviesesnė 
kolonijos ateitis, tie gali būti 
tikri, kad rimto darbo temoms 
gvildenti ir organizacijų rei
kalams svarstyti “Argentinos
Lietuvių Balso” skiltys yra at
viros.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

SOJ užtikrintai ir gerais nuošimčiai#
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI visų linijų 

gerais ir greitais laivais tikrai pato
giomis kainomis
NĖRA NIEKO GERESNIO

kaip tradicinis lietuvių draugas

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
g-vėje 25 de Mayo esq. Bmė Mitre)

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki

te su mumis.
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URUGVAJAUS LIETUVIU TEATRAI APŽVALGA
Urugvajaus lietuviai, gyvė

jimo ritmo verčiami, vietoj ne 
stovi: nors lėtai, bet evoliuei- 
jonuojam. Kaip kitose srityse, 
taip ir teatro srityje einama 
per lėtais žingsniais, nepersi- 
ikiriama su ištižimu. Dažnai 
visiškai be reikalo šaukiame 
‘‘¡didžiuokimės”, o kada priva
lėtume platesniam pasauliui 
j$sirekomenduoti save kad ir 
mūsų tautos meno žvaigždi
nis, didžiuma mūsų “gar
siakalbių” tautiškai tyla...
. Svarbiausia Urugvajaus lie
tuvių teatro liguistumo prieža- 
ftis — mažutėlis mūsų inteli
gentijos universalumas ir su 
aege.stinu raugu maišomas pa
triotizmo supratimas. Visi ži
lo kad turėjome daug teatra
liškų trupių: Urugvajaus lie
tuvių teatrą, vieno ir kito teat
rą, bet aktingiau veikiantis 
liko tik Liaudies teatras. O ant 
anų aukuro vienas užkrovė sa- 
osų žagarų, gi kitas padegė ii 
taip jie supleškėjo, priminda
mi aktmgą kovą už siunčia- 
iiąs iš Lietuvos, visokiomis 
priedangomis, pašalpas, politi
kai. Žinoma, uždirbo tas, ku
ris padegė...

Vieton parodžius tsavó me
lą ir kultūrą svetimtaučiams, 
tai mūsų parengimuose tulas 
pamatęs rusą tuoj šaukia: Ru- 
■ki, kalbėk lietuviškai; arba: 
Palioke, atiduok Vilnių. Bet 
k,uo kaltas rusas ar ispanas, 
kad jis nemoka lietuviškai, tai 
pgi nėra kaltas lenkas darbi
ninkas, kad imperialistai su 
Želigovskio avantiūra užgro
bė mūšių Vilnių.

Lietuvybės reikia reikalau
ki ne iš ¡svetimtaučių, bet iš 
autautėjusių mūsų viršūnių, iš 
■metonėlės, tai bus daug dau
giau logikos. Visiems yra žino

IR ŠIS IR 'TAS
i

PAVARDĖS LIEŽUVIUI 
LŪŽTI

Anglų radio sakytojui šio- 
wils dienomis teko ištarti gar- 
•ios lenkų tenisistés Jedrzejew- 
•kos pavardę. Sakytojas viešai 
prisipažino, kad ta pavardė jį 
sutašė.

Rašydamas apie tai, Eve
ning Standard nurodo, kad 
lenkų teniso čempionės vardą 
Ištarti vaiko darbas, kada ten
ka susidurti su tokiais vardais, 
kaip Glafkos Papathaodoro- 
k o m oundoronicoluco-poulos 
arba Lleieusszuieusszesszes 

Willihlminizzissteiz,! i i , ku
riais vadinasi du Amerikos pi
liečiai.

Pirmojo vaikai, nežiūrint 
aršių tėvo protestų, savo pava
rdę sutrumpino į Propappas. 
Antrąjį, kuris yra kilęs iš Sia
mo, jo bičiuliai vadina. Leo 
Hurst. Siamietis, kaip laikraš
tis tikina, yra puikus kalbi
ninkas, ir moka abu savo var 
dus ištarti.

Siamiečių vardai, pasak lai
kraščio, yra bendrai apgaulin
gi. Bangkoke yra du kunigaik
ščiai, kurie vadinasi Gadadai- 
habodi ir Karagachingz. Tuos 
vardus reikia tarti Katatawn 
Ir Kunchit. L. A.

MAŽIAUSIAS RADIO-TELE
FONO APARATAS

Vienas Siovietų Rusijos in
žinierius išrado tokį mažytį 
radio-telefono aparatą, kuris 
laisvai telpa degtuku dėžutė
je. Valdžią jį laiko paslaptyj, 
aes jis bus vartojamas karo 
reikalams. 

ma, kad mūsuose “elitas” di
džiumoje svetimomis kalbomis 
kalba...

Žodžiai tautininkas ir kata
likas gal kai kam yra senti
mentalūs, bet nėra nuoseklu iš 
jų daiyti visam pradžią ir pa
baigą. Žygiavimas mažam ra
te greitai smulkina žmogaus 
sielą, kaliais net iki menkystai 
nors toji siela būtų gražiausių 
jausmų ir norų kupina.

Būdami lietuviai lietuviais, 
žengkime j kitus, populiarėki- 
rae! Darykime žavėtinos įta
kos į kitataučius, bet ne vergi
škai kopijuokime Berlyno ar 
Romos politiką, pensistatyda- 
mi save ignorantiškais stul
pais.

Tai kur gi viskam, o šiuo at- 
vėju Urugvajaus lietuvių teat
rui, rasti išeitis? Veikime tik 
kultūringai ir taktiškai. Nekal 
békde menkniekių visuotinuo
se susirinkimuose ir nerašyki
te “tautiškuose” laikraščiuo
se apie tai, kad tas ir tas gy
vena “bedieviškai”, be baž
nyčios pagelbos vaikus gimdo, 
anas — anarchistas, aferistas 
ir kitokius ausį rėžiančius žo
džius nelinksniuokite. Juk nie
kas neužginčys, kad tautiškų 
teatrų jau buvo, daug teatrų, 
tik vargas tame, kad jie sude
gė, o kurie gyvuoja — nevy
kusiai, šabloniškai gyvuoja. 
“Dešinieji” ir “kairieji” kiek
vienas nori būti — “aš”. Nėra 
kalbos apie suvedimą į krūvą, 
bet lai nemaišo politiką su me
nu, tuomet šioje srityje.ne

bus taip tvanku. Tegul jie vei
kia kiekvienas sau ką gali, o 
“Argentinos Lietuvių Balsas” 
tik pagelbės, kiek matys tai 
pagelbai reikalo.

J. Lazdauskas.
Montevideo, Uruguay.

PROFESORIUS SUSPROGDI
NO SAVE IR ŽMONĄ

Los Andželes mieste buvo 
toks įvykis. Southern Kalifor
nijos universiteto ekonomikos 
profesorius Dr. Moriarty pap
rašė savo kaimyno, kad šis pa
vėžintų jį su žmona savo auto
mobiliu. Išvažiavus užmiestin, 
profesorius tarė vežėjui: “Žiū
rėk, ką aš čiai turiu!” Vežėjas 

. dirstelėjo atsisukęs atgal, ir pa- 
I matė profesoriaus rankose bo- 
I mbą. Tuoj pasigirdo sprogimas; 
Į Profesorių.?, su žmona buvo už- 
} mušti, o vežėjas sunkiai sužei- 
j stas. Sakoma, kad prof. Mo- 
Į riarty pražudęs daug pinigų ka 
syklose ir del to nusižudęs.

ANT VIENO MEDŽIO SEPTY 
NIOLIKOS RŪŠIŲ VAISIAI

Mažosios Florido.?, miestelis 
Orlando didžiuojasi vieninte
liu pasaulyje medžiu: jis ne
ša,' kasmet apie septyniolikos 
rūšių vaisius! Tūlam piliečiui 
Ard, iš tikrųjų, pavyko vienam 
medžiui įskiepyti minėtą skai
čių įvairiarūšių skiepų. Jis da
bar, kas rudenį skina vaisius ir 
patį medį vadina “Vaisių vini- 
gretu”.

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE 

„Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcija yra atidara ka
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 Independencia 2706.

“MISS LITHUANIA” JAU 
HOLYWOODE

Čikagos lietuvaitė p-lė Jie- 
va Pauliakiūtė, kuri 1933 m. 
laike pasaulinės parodos Čika
goje laimėjo “Mks Lithuania” 
titulą, kaipo gražiausia ir rim
čiausia mergina, dabar New 
Yoike pasirašė kontraktą su 
žinoma kinematografų firma 
“Paramout” ir išvyko Holy- 
woodan dirbti filmóse. -

“Sandara” rašo ,kad ji yra 
baigusi aukštąjį mokslą Čika
goje ir yra susipratusi lietuvai
tė.

HITLERIO KUNIGAI
Susipykęs su katalikiška 

vyriausybe Hitleris įsakė sekt, 
kaip gyvena katalikų kunigai 
Vokietijoje, štai ką rašo “Nau
jienos”.

Kunigas Franz Johannis iš 
Rosenbergo rastas kaltu 45 
jaunuolių išniekinime ir nu
baustas 8 metais kalėjimo.

Koblenze vienuolis Linus ga 
vo 6 metus kalėjimo už pana
šius “atsižymėjimus”, o 276 
pranciškonų ordeno ilgaskver
niai atsisėdo kaltinamųjų suo- 
lan už panašius “atsižymėji
mus”.

Tokie rezultatai paaiškėja, 
kuomet paliečia Romos darže
lio “gėlyną”...

LIETUVA TURI 101 MILIJO
NĄ LITŲ SKOLOS

Palyginant su kitomis iš ka
ro griuvėsių prisikėlusiomis 
valstybėmis, Lietuva turi ne 
taip jau daug skolų. Pernai 
Lietuvos valdžia užtraukė vi
daus paskolą 18 milijonų li
tų, taigi su nuošimčiais Lietu
vos vidaus skola (.savo gyven
tojams) yra viso labo 19 mili
jonų litų.

Užsieniams Lietuva skolin
ga 82 milijonus litų, taigi viso 
labo 101 milijoną litų.

Lietuva skolinga šioms ša
lims:
Amerikai (USA) 45,922,220 lt.
Švedijai 26,613,800 ”
Anglijai 2,803,800 ”
Danijai 2,457,600 ”
Prancūzijai 2,327,600 ”
Belgijai 1,272,100”
Čekoslovakijai 436,200 ”
Austrijai 330,000 ”

Iš Visų šitų skolų tik 167,000 
litų turės būt apmokėta 1936 
metais, o visos kitos užtrauk
to.; ilgiems terminams. /

Pernai buvo suėjęs terminas 
išpirkt Amerikos Lietuvių Lai
svės Paskolos Bonus, bet val
džia prašė galinčius palaukti 
iki 1945 metų mokant 5% 
palūkanų kasmet. Tų bonų tu
rėtojai gali gauti naujus nuo
šimčių kuponus. Gyvenant už
sienyje, tuo reikalu reikia krei
ptis į Lietuvos konsulatus.
SKAITYKITE IR PLATINKI

TE A. L. BALSĄ!

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanús Oeste

(U. T. Lands 59)
. Parduodu pigiai ir geri
ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

Buenos Aires Lietuviu Menininkų 
' KONCERTAS BERISSE ’ 
'Ukraniečiu salėje, c. Montevideo 1088 

ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO - AGOSTO 15 D., 1936 M.
Pradžia 9:30 v. v. ir tęsis iki 4 vai. ryto 
------ Įžanga $ 1.—; Vaikams veltui ---- -

PROGRAMA :

1.—-
2. —
3. —

4. — 

I.
Vaizdelis iš Maksim Gorkio veikalo „Ant Dugno” 
Deklamacijos, išpildys ......................... Olga Šimaitytė
Oi Greičiau, greičiau ................   St. Šimkaus
Dainuoja solistas tenoras ................. Antanas Šimaitis
a) Kur Bakūžė Samanota ......................... St. Šimkau»
b) Visur tylu ......................................... J. Gruodžio
Dainuoia solo bosas ....................... Augustas Iešmantą

Antanas š maitis su specia-
liais kupletais ir dainomis vy
ksta Berissan 15.VIII.36. Jo 
draugai jį sutiks Ukrainiečių 
salione, Montevideo 1088.

5. — Baletas ir kupletai ............................... Olga Šimaitytė
6. — Pamylėjau vakar ...........................   St, Šimkaus

Išpildys solo bosas .......................  lešmant*
Pianu solistams akompanuoja Argentinoje gimęs Grasai 
konservatorijos studentas .......... Pranas Krapavickas

ši programa ir šie mūsų scenos pionierių vardai yra pa
kankamas argumentas, kad Berisso kolonijos pažangioji lie
tuvių visuomenė atsilankytų incorpore artimesniam tarpus»-( 
viam susipažinimui.

Po koncertinės programos, griežiant puikiam orkestrui, 
publikos draugiškas pasilinksminimas ir šokiai tęsis iki 4 v. r.

Augustas Iešmantą, mokyto
jas, pagarsėjęs dainininkas bo 
sas, kuris taipgi traukia Beri
ssan 15-VIII-36, kad ir tos 
seniausios kolonijos gražuolių 
širdis jaudinti.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

į Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai 

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

Oiga Šimaitytė, tai Argea-
tinos lietuvių kalonijos perlas. 
Argentinoje gimusios Berisso 
lietuvaitės renkasi pamatyt sa
vo paisanką scenoje 15. VIII.36.

Juozas Marciūnas, profeso
riaus Roque Spatola vadovau
jamos Buenos Aires konserva
torijos studentas klernatistas, 
kuris pasirodys scenoje Be
risso lietuvių publikai 15-VIII 
136.

3



4. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IŠ TEN, KUR MĖSA I STALĄ
SU KARUČIAIS VEŽA

La Mora, Chaco. — Šioje 
kolonijoje kas met švenčiama 
•liepos devintoji. Daroma ba
lius. Gyvendamas žaliąjame 

i Cako pragare skaitau A. L. 
-Balsą ir nors mintimis dalyvau 
-ju tose draugiškose vakarie
nėse, kurių paveikslus randu 
atspausdintus. Čia baliavoja- 
me be stalų, be lėkščių, be ke
rdžių ir be šakučių...

Nors jau du metai čia vei
kia pradinė mokykla, bet tik 
•dabar įvyko jos atidarymas, 
prie kurio suruošimo prisidėjo 
Vietiniai kaudyžiai. Iš vakaro 
dirbtinos perkūnijos pagelba 
(bombų sprogdinimu) buvo su Į 
šaukti vatos sodytojai ir kiti j 
vietos gyventojai. Atėjau ir 
aš, jūsų korespondentas. Už
kandome asados, pagėrėme vy 
no, kas myli, pašoko po atviru 
dangum. Ant rytojaus vėl dirb 
tinas perkūnas sušaukė visus. 
Dalyvavo 700 žmonių. O pa - 
tarnavo du padavėjai: šakė-1 
mis priverčia asados j karutį,

. atveža kur didesnis būrelis 
žmonių stovi, patiesia druskinį 

i maišelį, išverčia ir labai pra
šome! Valgome. Stambūs dva
rininkai, atvykę su klumpėmis 
bei liuksusiniuose automobiliu 
ose, trinasi prie darbininkų ir 
kalbina savo kosečioms. Mote- 

! rys stovi toliau, tik retkarčiais 
prieina prie savo vyrų ir nuš
luosto jų taukuotas lūpas. Nu
sigėrusius paguldome ant ža
liuojančių žolių patalo, o triu
kšmaujančius polieistas nuve
da miškan ir už kojos priraki
na prie stulpo ar medžio. Buvo 
daug juoko, kada vienas išsi
pagiriojęs išsirovė stulpą ir už 
aidėjęs jį ant pečių vėl atėjo 
gerti. Kada visi išsiskirstėme, 
atbėgo indėnų vaikai ir į mai
šus krovėsi jaučių kaulus, prie 
kurių dar buvo po porą kilų 
mėsos jiems ir šunims. Kitą 
mėtą vėl bus tokis tradicinis 
piknikas ir draugiška vakarie
nė.

Antanas Baronas.

SVEIKATOS SKYRIUS

CAKO GILUMOJE LIETUVIAI' TAIPGI MOKA ŠVENTADIENIŠKAI 
lietuviškai pasilinksminti, atskirai nuo kitų. Čia matome ,,Argentinos 

Lietuvių Balso" skaitytojų būrelį, dirbančių savo vatos plantacijose
P. R. Saenz Peña apielinlcėje.

Petras Cvirka

MANO !
(Tąsa iš A. L. B. Nr. 307-to)

Gi iš 28 mano kaimo valstie
tiškų kiemų tokių bergždžiai 
palaidotų jėgų susidaro gana 
daug — apie 150 žmonių. Iš
tisas jaunų rankų miškas, ki
tokiai būčiai esant, galėtų sta
tyt tiltus, tiest kelius, laukus 
paverst sodais. Gal jie supra
nta ,kad nevisuomet taip bus. 
Teko man praeitą vasarą vie
ną pavakarį užsukt į kaimo 
siuvėją — vietos šviesuomenės 
galvą. Ten, kaip paprastai, bu
vo susirinkę pusė kaimo jau
nuomenės. Visi nekantriai lau
kė grįžtančio vieno “pasiunti
nio” iš pašto. Knyga ir laik- 
kraštis kaime gaudomi, kaip 
niekuomet. Storesnį žurnalą 
prenumeruoja net po penkis, 
šešis susidėję, kad tik galėtų 
sužinoti apie paskutinius poli
tinius įvykius, naujienas iš mo
kslo srities, puola ir prie gro
žinės literatūros ¡skyrių. Pa
mažu kasdieniškon kaimo jau
nuomenės kalbinėn apyvarton! 
įeina nauji terminai, sąvokos, 
vardai. Daugelis jų šiandien 
puikiai orientuojasi tarptauti
nėj politikoj ir žino, kad “šve
das nesivaja.vos su japonu”, 
žino, kas tai agresija, impe
rializmas ir visos jų simpatijos 
yra didvyriškai abisinų tautai

Knyga eina iš kaimo j kai-

CAIMAS
mą, kokia tik nepakliūtų, nes 
ji sunku įgyti. Teko matyti iš
kirptus vieno dienraščio lapus 
ir susiūtus į didelę “kantičką“ 
Tai intriguojantis romanas iš 
inkvizicijos laikų. Kai kurie, 
varžydamiesi dėl jo skaitymo 
pirmenybės, “kantiškos” savi
ninkui teikė kyšius — tabaką, 
cigarnyčias, o vienas kurpius 
net batus jam žadėjo veltui pa
taisyti.

Pernai kažkaip mana kai
man pakliuvo M. Gorkio “Mo
tina”. Tai buvo nepaprastas 
įvykis. Vienas jaunuolis, geriau 
mokąs skaityti, šią knygą ke
tvertą kartų perskaitė savo 
draugams. Atsitiko taip, kad 
susirinkus klausytojams, kas 
vakarą atsirasdavo vis naujų, 
negirdėjusių iš pradžios.

Pagaliau klausytojai buvo 
pa-kirtysti grupėmis ir skaity
tojas baigęs romaną, su didžia
usiu pasitenkinimu jį čia pat 
Vėl pradėjo. Ir jokiu būdu ne
norėjo užleist kitiems to ma
lonumo prie mažos žibalinės 
spinksulės.

Ką pergyveno jaunos, jaut
rios širdys tą knygą skaitant, 
čia ir dešimtyje puslapių ne
pasakysi.

Girdėjau esantį Kaune vie
ną seną kavalierių, kuris pats 
iš savo nuosavos knygos "Ve
dybų technika” gražiu rank

KA “NUVEIKĖ” ABISINIJOJ 
ITALŲ AVIACIJA

Veikei 400 lėktuvų. Numesta 
15.000 tonų bombų

Italijos aviacijos ministeri
ja, oficialiai paskelbė ką nu
veikė Italijos aviacija per A- 
bisinijos karą.

Pasak pranešimo Abisinijo
je veikė 400 lėktuvų, kurie vi
so skraidė 35.000 valandų. 
Per tą laiką lėktuvai numetė 
1500 tonų bombų, iššaudė 270. 
000 diržų su kulkosvydžių šo
viniais *ir pervežė 225 milijo
nus svarų maisto ir karo me
džiagos. Per septinius mėne
sius italų lėktuvai padarė 872 
bombų puolimus, 830 tolimus 
žvalgymo skraidyęius, 2149 
trumpų žvalgymo skridimų ir 
128 puolimus kulkosvydžiais. 
Per visą tą laiką 86 lakūnai 
buvo užmušti ir 150 sužeisti.

Didžiausias italų aviacijos 
nuopelnas buvo kariuomenės 
aprūpinimais! karo medžiaga, 

maistu ir vandeniu. Danakilo ly 
guma žygiuojančiai kariuome
nei su parašiutų pagelba buvo 
net nuleidžiami gyvi gyvuliai.

Tačiau, pasak pranešimo, 
rekordinis aviacijos darbas bu
vo 450 tonų karo medžiagos ir
viso batalijono kareivių (1000 
žmonių) pervežimas 1500 klm. 

$ Tokiam tikslui banditai nau- 
rjdoja aviaciją!

F..j ASMENŲ IEŠKOJIMAS 
m! Paieškau drauga Praną Ker- 
iM - j, paeinantį nuo Varėnos, Gi- 
Fj-aitės kaimo, 9 metai gyvena 

ų Argentinoje.! Yra svarbių ži-
Sfefnių iš Okupuotos Lietuvos. Jis 

pats, ar kas jį žino, prašau at- 
siliept šiuom adresu. Sr. Bole- 
rius Zalanskas, c. Atuel 1051, 
Bs. Aires. (307-10).

— Gerbiamas skaitytojau! 
Jeigu su Jumis gyvena dau
giau lietuvių, kurie dar nes
kaito A. L. Balso, paragink 
užsiprenumeruot. Kalendorius 
1937 m. bus atsiųstas veltui.

raščiu perrašė nuo pradžios iki 
galo puslapis į puslapį. Gal 
tas viengungis valdininkas per
gyveno daug “saldžių valan
dėlių”, bet aš žinau kitą, val
stiečio vaiką iš mano kaimo, 
dabar besimokantį kurpiaus 
amato, kuris puslapis į pusla
pį persirašė Upton Sinclair’io 
“Raistą”, negalėdamas jo įsi
gyti ir norėdamas tokiu būdu 
dar kitiems jį perskaityti...

Mano kaimas gali savo špo
sininkais lenktyniauti su kitais. 
Čia jumoras ir satyra ne tokia 
pozityvi, kaip Pivošos. Yra čia 
poetų, pasakorių, dainuškinin- 
kų. Jeigu senesniais laikais Ju
škevičius iš mano kaimo gero
kai prisižvejojo savo dainų rin 
kiniui liūdnų, melancholiškų 
posmų, ateities folklorio tyrinę 
tojam:) tas pats kaimas dar 
galės apsčiai žodinės kūrybos 
suteikti. Tiesa, nebegirdėt jau 
pasakos apie tris brolius, — 
du protingus ir vieną kvailį. 
N ekas šiandien nebetiki, kad 
ateity kvailiai karaliais pasi
darytų, nors šiandien jų pa
sauly ir netrūksta. Kaimas 
n e p a 1 i au n a galvojęs 
verkęs ir j u ok ę s i s. Pasi
klausyk ir išgirsi naujoviškų 
patarlių, kuriose tikrai daug 
aktualumo. Norite pasakos? 
Štai ji: Užaugino žmogelis be
koną, ale tokį gražų, balta, 
jog atsigrožėt, atsižiūrėt ne- 
statyt į punktą. Nuprausė, su- 
gali. Atėjo laikas bekoną

NUGAROS SKAUDĖJIMAS
Beveik kiekvienas žmogus 

vienu ar kitu laiku turėjo nu
garos skaudėjimą. Nugaros 
tkaudėjimas, kaip ir galvos 
•skaudėjimas, reiškia kokią 
nors pavojingą ligą, kartais 
pačiame nugarkaulyje, kartais 
kurioj nors kitoj kūno dalyj.

Nugaros skaudėjimas, kuris 
paeina nuo sunkaus darbo, 
nuo gulėjimo netinkamoje lo
voje arba nuo sėdėjimo kieto
je kėdėje — nėra pavojingas. 
Apie tokj skaudėjimą nėra rei 
kalo kalbėti. Kalbama tiktai 
apie tą nugaros skaudėjimą, 
kuris yra požymiu ligos.

Svarbiausios ligos nugaroje, 
iššaukiančios nugaros skaudė
jimą yra:

1. Reumatizmas, dažnai iš
sivysiantis iš sugedusių dantų, 
'užkrėstų tonsilų arba pūlių, at 
neštų iš kitų kūno dalių: /

2. Tumerių augimas kauluo
se ir,

3. Kaulų išnarinimas, putren 
kimas, sulaužymas arba puvi
mas etc.

Svarbiausios-gi ligos, kurios 
gimdo nugaros skaudėjimą, 
bet nesiranda pačiame nugar
kaulyje, yra dalinamos j dvi 
grupes: tos ligos, kurios iššau 
kia skausmą abiejose nugaros 
pusėse, ir tots, kurios gimdo 
skausmą vienoje kiirioje pu
sėje.

Abiejų pusių nugaros skau
dėjimą gali iššaukti, aštrus 
inkstų uždegimas. Taip susir
gęs ligonis dręba, visame kūne 
jaučia šaltį. Taipgi pasireiškia 
karščio pakilimas, o šlapume 
atsiranda kraujas.

Abiejų pusių skaudėjimų 
taipgi gali iššaukti pūslės vė- 
žis ir kiti tumeriai, uždegi
mas veisimo organų, žarnų ir 
daug kitų vidurinių ligų.

Svarbiausios ligos, sukelian
čios skausmą dešiniame nuga
ros šone yra — neuritis arba 

šukavo žmogelis bekoną ir ve
ža, dūmodamas kiek už jį gaus 
kaip mokesčius sumokės, kaip 
pirks druskos, muilo ir kiek 
dar liks. Nuvažiavo žmogelis 
ir stojo į eilę, o kai pasvėrė 
valdininkai, pasirodė niekam 
tikęs — uodega pertrumpa. 
Tai ir sako jiems žmogelis:— 
ponuliai, gal mano kiaulei mi- 
nikiūro reikia, kad netinka. 
Tie liepė jam nesiginčyti ir 
atsitraukti. Vėl grįžta su be
konu žmogelis ir verkia. At- 
pleška karietoje ponas ir klau 
šia, ko žmogelis veikia. Tas 
ir apsako savo nelaimę. Liepė 
grįžt ponas su bekonu — jis 
viską padarysiąs. Nežino žmo
gelis ką ponas padarys, bet 
tik kai vėl statė ant svarstyk
lių bekoną, ten ir ponas buvęs. 
Pasilenkęs ponas pašnibždėjo 
bekonui kažką į ausį ir jo uo
dega kiek reikėjo, tiek užau
go.

Tai ir visa pasaka. O tokių 
labai daug galite išgirsti mūsų 
kaime, tik nežinia* kiek jos 
patiks tautosakos rinkėjams. 
Senosios pasakos gauna nau
jas varijacijas, kur velnių ir 
kipšų vietoje figūruoja mūsų 
laikų poneliai... Ir savo vik
rumu jie neužsileidžia praga
ro gyventojams. Liaudis savo 
kūryboje objektyvi. Jeigu rei
kia— ji atiduoda pirmąją duo 
klę ir kvailiui. Tik nevisuomet.

Apie vagis ir razbaininkus 
taip pat naujo* tautosakos e

i nervo uždegimasb appendici
tis arba uždegimas appendih- 
so^xkúris randasi užpakalyj* 
aklosios žarnos, kepenų ligo*, 
akmenys, ir t. t.

Kairioji nugaros puisė jau
čia skausmą nuo skriandŽib p- 
pos, — “ulcer of the storiía- 
che”, džiovos, akmenų, nupu
olimo kairiojo inksto ir daug, 
kitų ligų kairioje pusėje vidu
rių.

Iš to pasirodo, kad nugarb* 
•-kaudėjimas, kaip ir galvo* 
skaudėjimas, dažnai pats pęr 
save nėra liga, bet simptomas, 
arba ženklas įviarių - įvairiau- 
sių ligų, kurios randasi pačia
me nugarkaulyje arba vidu
riuose.

Gydymas nugaros skaudė
jimo įvairiais patentuotai* 
milteliais, mostimis ir nugaro* 
malimas chiropraktiškais kru
mpliais yra blėdmgas, dėl to, 
kad užilgina tais; ligas, kurio* 
netiesioginiai iššaukia nuga
ros skaudėjimą. Veikiai atra
stos, tos ligos nėra pavojingos^ 
bet užvilktos, palieka nepa
gydomomis ir yra pragaištin
gos.

Todėl, turintiems, mažesnį 
arba didesnį nugaros skaudėj! 
mą, kuris nepereina j keletu’ 
dienų ar savaičių, patariama' 
kuo veikiausiai kreiptis prfa 
savo šeimynos gydytojo, medi
ko ar chirurgo. Jis sužinos ar7 
kūne yra kokios pavojingos li
gos ar ne. Ligą suradęs, jis dė* 
pastangas ją prašalinti, kady 
nebūtų per vėlu suvargintą1' 
žmogaus gyvastį išgelbėti.

.... ----------------------------- --.—--j
sama. Vagys įgauna pastoves
nę ir labiau apibrėžtą vietą. ’

Mylimas mano kaimas išky
la kaip brangi atsiminimų sa
la, kai aš keliauju į jį, ar grį
žtu iš jo. Man teko čia augti 
ir būti vienam iš tų laimingųjų 
kurie Nepriklausomybės me-' 
daos mėnesiais galėjo dar mo
kytis,.. . . <

Sustoju ir apsidairau tėviš
kės laukuose. Pievos pakrašty 
stovi medinis, sutręšęs kry-’ 
žrus. Ateis pavasaris ir jis pa
siners tirštoje žolėje, o karta... 
su juo ir dviejų nežinomų ka
pas. čia viena iš milijoninių 
tragedijų, kuri užpernai minė-, 
jo dvidešimt metų sukaktį.

Tik neseniai mano tėviškė* 
laukus išlygino arklais nuo aP- 
kasų ir kanuolių šūvių padary
tų šulinių. Tačiau mintis, bai
si mintis neapleidžia, kai pa
galvoji kasdien apie Kruppo, 
Tisseno, škodos, Vikerso fabri
kuose dieną ir naktį gamina
mą pragarą.

Naujai ruošiamai imperiali
stų skerdynei duoda atsakymą 
pati jaunuomenė. Prie sutręšu- 
sio kryžiaus prikalta lentutė, 
kurioje rūpestinga ranka iš
pjaustytos raidės — gal pati e* 
liaudies poeto sukurtos:

“Keleivi, sustoki ties šitos 
kapu!

Čia ilsis du kareiviai, — ru
sas ir vokietys.

Juos kaizeris, caras išsiuntė 
ir užmušė abu.—

Mirusių draugystė — gyvie
siems yri pavyzdys...”

Kaimas laukia pagalbos. N* 
tik medžiauginės, bet ir dva
siškosios. Jo darbo jaunuome
nė laukia knygos, ji trokšta 
mokytis ir statyti laimingesnę 
tėvynę. Kas išties jiems ranką, 
gyvenantiems ten tamsią ru
dens naktį, balose ir pelkėse? 
Žmogus su katiloku?

Ne, šiandien mano kainai* 
nebetiki antstolio ašaroms!

"Literatūra*’
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS P.

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(NUO MŪSŲ KORESPONDENTŲ)

Korespondencijos
fš RAŠYTOJO ŠALČIAUS 

PASKAITŲ
J" Montevideo. — Pirmos rašy 
♦ojo Mato šalčiaus paskaitos 
Urugvajuje įvyko liepos 25 d. 
.Ant rytojaus turėjo įvykti an- 
'tros, bet del U. Liet. Centro 
apsileidimo jos neįvyko, apie 
ką jau buvo rašyta pereitame 

"'A. L. Balso numeryje.
Gerbiamas svečias, matyda

mas kad nerinktas “Centras” 
'neturi pritarimo lietuvių tarpe, 
pats savo vardu išleido atsi
šaukimus ir nuo 29.VII.36 iki 
B.VIII.36 skaitė trejas paskai
tas lietuvių mokyklos patalpo
je, vienas Žukelio kinemato- 
<rafo salėje ir vienas salione 
"Ateneo”, miesto centre.

Kadangi įžanga nebuvo ima 
ma, tat darbininkai skaitlingai 
rinkosi į gerbiamojo svečio pa
skaitas, kurios buvo laikomos 
Šiomis temomis: 1) Mano ke
lionė po Baltijos kraštus, Eu
ropą, Aziją, Afrika ir Ameri
ką, 2) Kurlink šiandien pašau 
lis eina. (Turėtų eiti link lai- 
tvės ir gersenio gyvenimo. — 
B. Rep.). 3) Mūsų naujoji iš 
eivija ir jos gyvenimas Pie- 
♦ų Amerikoje. 4.) Kaip susi
kūrusios kitų tautų išeivijos ir 
kastai yra organizuota koloni
ją. 5) Kas tai yra kultūra ir 
kaip ji pas įvairias tautas rei- 
Ikiasi.

Visuomenė dėkinga gerbia
mam prelegentui už rimtas pa
kaitas, kurias išgirdę ¡savo pro 
tį daro išvadas, turint prieš a- 
kis darbininkų bendruomenę 
ir ponų darbdavių atakas ant 
darbininkų. Balso Rep.

■'& V- ■---------
-PARTIZANAI” SCENOJE
Montevideo. — šeštadieny

je, rugpjūčio 8 d., 20:15 vai. 
hungarų salione, c. Cerrito 
184. “Liaudies Teatro” cent- 
ralinės sekcijos lietuviai arti
stai stato scenoje vieno veiks
mo dramatinį1 vteizdelį “Par
tizanai”. Po vaidinimų “Lai
svės Choras” padainuos kele
tą dainelių ip du “L. T.” pio
nieriai pašoks kazačioką.

Tikimasi, kad į vakarą at=i- 
Jankys gerbiamas svečias ra
šytojas Matas šalčius, kurio 
pagerbimui yra ruošiama dra
ugiška vakarienė šį sekmadie
nį, rugpjūčio 9 d., 17 vai. .

Dalyvaukime visi ir visos!
Balso Korespondentas

Montevideo. •— Albentu'1 
Raugeliui yra atėjęs la škas iš 
Lieuvos ir Pranui Vičieniui 
knygų iš Argentinos. Randasi 
Lietuvos ir Pranui Vičieniui 
Mina 1028. Balso Rep.

PARDUODA „

LAIVAM
Į LIETUVĄ, .

IR ATSIKVIETIMÜ:
/ IŠ TEN 
PIOtAUSiOMiS
' mainomu

KĄ VEIKIA URUGVAJAUS 
PARLAMENTAS

Montevideo. —Liepos 13 d. 
prasidėjo parlamento sesijos.

Urugvajaus komunistų parti 
jos atstovas partlamente, Gó
mez, kalbėjo apie paskutiniu 
laiku areštuojamas ¡darbinin
kų unijų vadovybes. Išvardi
nęs areštuotus darbininkus, įtei 
kė protesto rezoliuciją.

Terristų atstovą® Iturbide 
proponavo pakelt tranvajų ta
rifus. Jo kalbą smarkiai kriti
kavo socialistas Troitinio ir 
minėĮtaaai Gómete, įrodinėda
mi, kad tarifų pakėlimas apsu 
nkins liaudį, o pasitarnaus vien 
Anglijos kapitalistų intere
sams.

Pakalbėjus socialistų parti
jos lyderiui, Dr. Frugoniui, 
prieš tarifo pabranginimą bal
savo socialdemokratai, neprik
lausomieji socialistai, komu

nistai, katalikai ir riveristai. 
Už Anglijos kapitalistus ir 
prieš Urugvajaus tautos inte
resus balsavo nacionalistai ir 
(asistuojanti terristai.

Senatorius Cabrera įnešė 
projektą apie kariuomenės re
organizavimą. Mat iki šiol ka
riuomenė Urugvajuje buvo lai
svai samdoma (kaip kad USA) 
bet besikeičiant vidaus poli
tikai, ėmė rodytis tendencija 
įvesti priverstiną karo tarny
bą.

Šį projektą remia dešinieji 
ir jam priešinasi kairiųjų par
tijų atstovai, įrodinėdami, kad 
Įvedus priverstiną kareiviavi
mą, padidės visas kariškas a- 
parataš ir sykiu su tuom padi
dės išlaidos. Apgailėtinoj būk
lėj atsidurs pale.sti iš kariuo
menės senyvo amžiau samdomi 
kariai ir nukentės švietimo dar 
bas, nes turės eit karinėn tar
nybon aukštąjį mokslą lankan
tis jaunimas.

Ateitis parodys, kuri pesé 
laimės.

J. Lazdauskaii. 
Montevideo, R. O. U.

APSIVEDIMUI
Esu 30 metų amžiaus vaikinas 
rimtas ir linksmo būdo. Noriu 
susipažinti su lietuvaite, apie 
27 m. amžiaus, kuri norėtų sa
vo likimą surišti su mano li
kimu. Kuriai norisi sukurt rim
tą šeimyninį gyvenimą, para
šykite man laišką, pageidau
jama su fotografija, o aš viską 
laikysiu paslaptyj ir į kiekvie
ną laišką duosiu atsakymą tai 
pgi su fotografija. Adresuoki
te šitaip: Sr. L. P-kis, c. Dor- 
rego 1342, Rosario de S. Fė.

Važiuoja Berissan

Pranas Krapavickas, Bue
nos Aires mieste gimęs studen
tas ir prisiekusis koncertų pia
nistas drauge su kolegomis pa
sirodys scenoje Berisse 15. 
VIII. 36.

Ispanijos Zaharovas
Ispanijos multimifijardie- 

rius Juan March yra vadina
mas “Ispanijos Zaharovu”. Jis 
kelioliką milijardų paklojo fa
šistų apginklavimui ir pasam- 
dymui, kad tik nuverst legalę 
vyriausybę ir grąžint vergiją. 
Jis pats išbėgo Portugalijon ir 
iš užsienių diriguoja tamsū- 
nų bandas prieš rinkimuose 
triumfavusią demokratiją.

Valdžia, įsitikinusi jo prieš
valstybinėje veikloje, konfis
kavo visus jo turtus. Jo preky
binius laivus pavertė kariškais 
ir vartoja kovai prieš fašisti
nius piratus.

Nuo Napoleono gaujų antp
lūdžio Ispanija nematė tiek 
nekaltai pralieto žmonių kra
ujo, kaip kad dabar. Dega O- 
viedo ir kiti miestai, kaimai ir 
javai laukuose. Ir visą šį pra
garą sukūrė fašistiniai kleri- 
^ališki fanatikai — samdiniai. 
Ne kas kitas, bet tik jie yra 
ateakomingi už Ispanijos nuą- 
linimą. Jeigu demokratiška 
Respublikos valdžia neatsilai
kys ir jeigu kils bolševizmas, 
tat niekas kitas, o tik atžaga
reiviai bus atsakomingi. Tie
sa, klerikalai ir fašistai ir da
bartine Respublikos vyriausy
be vadina komunistine, bet jie 
klysta,, nes dabartinė valdžia 
yra pačiųj Ispanijos gyvento
ju balsu didžiuma išrinkta. 
.Tik klerikal - fašistų pradė
tas kruvinas smurtas gali Ispa- 
niios Resp'ublika kurios nors 
diktatūros terorui pavesti.
iiniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiiin 
KONTRAKTAI —

PRAŠYMAI —
VERTIMAI 

rašomi

ARGENTINOS UF.TIJVIU1AL5AS
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno* Aires 

U. T. 45 - Loria - 1018

NE APIE RAGANAS, BET 
APIE ŠIO AMŽIAUS PAŽAN
GĄ REIKALINGA PASAKO

TI VAIKAMS
Iš “Argentinos Lietuvių Bal

so” Redakcijos dažnai gaunu 
įvairių lietuviškų laikraščių. 
Skaitymui aš visuomet suran 
du laiko. Skaitau storesnius 
žurnalus ir laikraščius.

Daugelyje laikraščių matau 
skyrius vaikams. Tik labai gai 
la, kad dabartiniame amžiuje, 
kada žmogus skraido padan
gėje, plauko po vandeniu ir na 
rdo jurų gelmėse, važinėja ga
ro ir ugnies jėga, pasiekia gi
liausius požemius, žmogus su 
žmogum susikalba per tūkstan 
čius kilometrų, tai jau yra tūk 
•tančiai šaltinių ,iš kurių rei
kia gaminti vaikučiams pasa
kas.

Vienok vaikų literatūros ra
šytojai didžiumoje tik migdyt 
vaikus temoka Turiu omeny
je prie „Vilniaus Rytojaus” i- 
šeinančią „Aušrelę”, kurioje" 
vengiama lavint vaikučių pro
tą, kurt šiai gadynei atitinka
mas „fantazijas”, bet atgyven 
toje formoje pasakojama apie 
žąšies kiaušinį ir t. t.

Atminkime, kad progresuo
ja ne vien seniai, bet ir vaikai, 
ypatingai vaikai šioje gadynė
je negali pasitenkint baubais, 
raganomis nei kalėdų diedu
kais. Jiems reikia duoti naujų, 
tikrų šios gadynės aušrelės 
spindulių!

Antanas Baronas. 
Crespo, Chaco.

DIDELIS SUJUDIMAS
Berisso, F. C. S. — Besiar

tinant rugpiūčio 15-tai dienai, 
berissiečiai tik ir kalba apie 
Argentnos ¡sostinės lietuvius 
menininkus, kurie tą dieną čia 
koncertuos Ukrainiečių salio
ne, c. Montevideo 1088. Jau 
išanksto galima spėti, kad vė
liau atėjusiems teks pastovė
ti, kadangi šin kulturingan kon 
certan rengiami netik berissie
čiai, bet taipgi Ensenados, La 
Platos ir visų kaimyninių mie
stų lietuviai.

Nors visuomenės pasturla
kai mūsų menininku® šmeižia, 
bet visi susipratę lietuviai dar
bininkai įrodys, kad berissie
čiai moka atitinkamai pagerbti 
dainos ir muzikos meno žmo
nes.

Z. Naujokaitis.

Šiame nr. netilpusios beris- 
siečių korespondencijos — 
tilps sekančiuose.

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 

se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai 
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

„PAMPA DEL INFIERNO” 
PLĖŠIKAI

R. S. Peña, Chaco. — Vadi
namoje „Pampa del Infiernd” 
čako apylinkėje priviso bandi 
tų. Jie „darbuojasi” tikru arai 
rikonišku būdų ir matomai tu
ri ryšius ir ne vien su „Praga
ro Lauku”, bet ir su „čystes- 
niais” centrais. Banditai .ope
ruoja traukiniuose. Liepos • 
d. einant traukiniui buvo pa - 
keltos rankos aukštyn visiemJ 
pirmos klesos keleiviams ir ap 
čystyti pasažieriai bendrai su
mai 18.000 pesų,, kaip kad 
skelbia čionaitiniai laikraščiai. 
Tuom traukiniu važiavo vie
nas pirklys su puse milijono 
pezų vatos pirkti, bet jis liko 
nepaliestas. Per pusvalandį 
banditai „apsidirba” ir pabė
ga traukiniui einant. ,

Kitą vatos pirklį banditai su 
gavo pekelėj, nusivedę j mišką 
pririšo prie medžio ir taip lai
kė visą dieną, kol jo vatą nu
sivožę miestelin parsidavė

Diabolo.

ATKELIAVO Iš LIETUVOS
Berisso, FCS. — Jurgis St»- 

čkūnas atvyko Argentinon lai
vu „Londonier” 13-VŲ-36 pa» 
brolį Juozą Stačkūną, kuri® • 
metai gyvena Bs. Aires mieste. 
Svečias apsigyveno pas ištekė-, 
jusią sesutę ponią Oną Lauri
naitienę, c. Concordia 156, B®-’, 
risso, FCS. Atkeliauvusis pas* 
koja, kad gyvendamas Žaga-į 
rių kaime, Seirijų valsčiuje, A- f 
lytaus apskrityje, giminių jam 
išrašytą Argentinos Lietuvių 
Balsą gaudavo kas savaitė la
bai tvarkingai. Visi skaityda
vo ir džiaugdavosi, kad Argén 
tinos lietuvių laikraštis para
šo daugiau naujienų, negu Lie 
tuvos laikraščiai.

Z. N.

REIKALAUKIT MEDAUS I

Bityno “Lituanica** medui yri žino- 
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažinu 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkit* 
valgyt “Lituanicos” medų.

■VT -7 Vita .T.--1.
C* CENTRAL EUROPEA 

4 SCHIFFSAGENTUR » 
469 SAN MARTIN-4Ó9““"“

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

"ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Bu«*os Airee
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas d:plomuotų teisininkų atlieka: Vitu, teismų reikalus 
Argentinos, Lie'uvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuos*. Sutvarko 
prekybiniu:, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktui ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra
ite ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo
ka S pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aire» 

_  Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
= i: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS i:

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių .ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

ei ’ madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

DAKTARAI D. ir A. STIGOL
Medikai specialistai gydymui

VENERKKĮJ LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

p ĖMĖS 10!
į SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA
: A ..1 A 17 A ”

išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.
U.

KURI VIETA JUMS
ARTIMIAUSIA?

ŠIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI "ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”: 
Bs. Aires mieste:

Sky-

428.
4311.

"A. L. Balso** Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių 
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41.
Kaušakio rest., Monteagudo 
Vaclovas Sviderskas, Iriarte
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599. 
Pineyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Berisso, F.C.S.:

Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 
Quilines, F.C.S.:

Bronius Anelauskas,
12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fė:
Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija*’, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

CONSULTORIO DENTAL “Patricios“
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO. . .

BLOMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . «P
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2 181—R I 0 J A—2 181

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietijų, 

ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa-

2.
3.

4

5.
6.
7.
8.

votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-

ištinimas, Prut. Sicardo metodai, 
išgydomi Prof. Cicarelij metodu.

LIETUVIŠKAS LEMPŲ 
FABRIKAS

BOYACÁ 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų Įrengimų (aranius) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires
É E KÍ1 E LKWjKISIIWIH: ■
B Pigiai Ir Stiprai DANTISE Pigiai Ir Stiprai DANTIS g | 
° Gamina Tik Laboratorija ¿j
| “ARLI”

.2

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KUPONAS 
Nr. 20

Kiekviena ponia ar panelė, išsikirpusi šį ku
ponų ir pristačiusį jį “Josė Verdi” teatro kason -— 
Almirante Brown 736, Bs. Aires — bus įleista vi
siškai nemokamai į balsiečių popietį rųgpiūčio 
0 d., 1936.

20.-Dantų komplektas . . . $
Aukso "Neo” 

neišimami dantys . . $
Balto metalo

neišimami dantys . .?

7.-

6.
•N Vardas ir pavardė
Z Adresas

I

S. ŠTABINSKAS
S U 1 P A C H A 28

Suipacha 28

¡ Prancūziją, Rusiją, Angliją
¡ ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius
■ aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu
■ kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane,

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (tikslus analizas) . 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas pntakrinus (kraujo 
anai. 1914). 
ODOS kroniška egzema, 
tiniai Spinduliai) . 
HEMOROIDAI — gyslų 
LYTINIAI NUSILPIMAI
NEĘVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą. .

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas 
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.

SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta» mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

11.
12.
13.

8 SUIPACHA

Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas. 
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 
Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali
stų ir profesorių.

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydom is greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiem» iš toliau
. . nuo 1 peso j dieną.
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS 

Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7.

Vietos Lietuvių Gyvenimas REDAKCIJOS ATSAKYMAI
MARIJAI LEVENDAUSKAI- 

TEI - ŽIDELEVIČIENEI
MIRUS

Vėl naujas lietuvaitės ka
pas Argentinoje. Liepos 27 d., 
1936 metų ligoninėje “Fernán 
dez” nuo kepenų ligos -pasimi
rė Marija Levandauskaitė - 
¿¡delevičienė, paeinanti iš Kai 
v* rijos, Mariampolės apskri
čio, sulaukusi vos 29 metų am
žiaus. Palaidota Chacarita ka
puose liepos 29 d. Didžiausia
me nuliūdime liko velionės vy
ras Kostas Židelevičius ir dvi 
Argentinoje gimusios dukry

tės: Alvyra 3 metų amžiaus ir 
Hermalinda 1 metų.

Liga buvo visiškai suvargi
nusi šeimyną ir materialiai. Ta 
tai gerai žinojo šeimos draug. 
lietuviai, o taipgi žinojo ir tai, 
kad jokia organizacija bei lė
lės nėra naudojamos nelaimin
gų žmonių pagelbai Argenti- 
aos lietuvių kolonijoje. Taigi 
Bokos rajono lietuviai parodė 
tavo brolišką solidarumą ir 
brolių Petro bei Antano Vidū- 
aų, Antano Kraučelio ir Kazio 
Eubricko paraginti vienos va
landos bėgyje suaukavo palai
dojimui 76 pesius ir 40 centa- 
rų. Aukavo šie kilnios širdies 
Bokos lietuviai:

Po 5 pesus: J. Anelauskas, 
jZ. Bračiulis, J. Ramanauskas, 
Á. Vidūnas, K. Zubrickas.

Po 2 pesus: J. čižauskas, J. 
Jėkenta, J. Karšinskas, P. Ku- 
tkus, M. Poreikis, V. Valentą, 
f, Grigas.

Po 1 pesą: E. Rutkaitė, M. 
Mikelionytė, B. Herbačiauskai 
té, K. Daminaitė, P. Pašašū- 
■Biitė, A. Balčiūtė, P. Asadau- 
»kás, VI. Stankevičius, J. Pra
piestis, A. Kisielius, J. Rausy
ta, A. Mazurevičius, A. Mame- 
niškis, A. Baliūnas, A. Matu
tis, P. Černius, J. žiberkas, J. 
Spitris. J. Daugirdas, F. Jaku
lis, L. Garbatavičius, V. Kuni- 
giškis, V. Gavinavičius, J. Lu
binas, J. Soraka, A. Smulkevi- 
čius, A. Girdvilis, S. Linkevi
čius, J. Juškauskas, L Čepulis, 
jį. Šimaitis, J. Jablonskis, P. 
Argentinietis.

Po 50 centavų: V. Žakevi
čius, K. Chakonis, V. Virbic
kas, V. Vikelis, J. Karinauskas 
■L. Argentinietis aukavo 90 c., 
f. Krasnickas 60 c. ir J. Dum
bliauskas 40 c.

Visų rinkėjų vardu širdin
gai tariu ačiū vilsiems drau
gams bei draugėms aukavu^ 
«lems del palaidojimo pačio
je jaunystėje mirusios M. Le- 
vendauskaitės - Židelevičienės.

Lai būna jai lengva šio kva
ito žemelė.

P. Vidūnas.

I LIETUVIŲ KALBA ARGEN- 
' TINOS PREZIDENTO 

RŪMUOSE
Argentinoj Respublikos pre

zidentas, Dr. A. P. Justo, ne
seniai kėlė rautą savo reziden
cijoje, kur dalyvavo visas di
plomatinis korpusas. Kada a- 
t ėjo Lietuvos m misteris p. J. 
Aukštuolis, svečius sutinkan
tis jaunas vyras pasveikino:

— Labą dieną pone ministe- 
ri.

Pasirodo, kad Argentinos 
Respublikos prezidento rezi
dencijoje jau seniai darbuoja
si vienas mūsų laikraščio skai
tytojas, kurio pavardės, del 
žinomų priežasčių, jis pats pra
šė neskelbti.

šia proga norime pažymėti, 
kad Buenos Aires mieste yra 
lietuvių tarnautojų Švedijos, 
Urugvajaus, Paragvąjaus, A- 
merikos J. V. ir kitų valstybių 
ah-itiovų rezidencijose. Visur 
lietuviai turi labai gerą vardą.

Š{ SEKMADIENI VISI j 
“JOSÉ VERDI”!

šį sekmadienį, rugpiūčio 9 
d., 3 v. p. p. visas jaunimas 
renkasi “José Verdi” teatran, 
Av. Almirante Brown 736, gra 
ndiozinin “A. L. Balso” popie- 
tin. šokiams grieš “Lyra”. Ne- 
sivėluokite!
sesučių^iniaTmaloni

NAUJIENA
Visoms “Argentinos Lietuvių 

Bateo” prenumeratorėms, vi-* 
soms jo skaitytojoms ir ben
drai visoms ponioms ir pane
lėms, kurių rankošna šis “A. L. 
Balso” numeris paklius, neuž
mirškite, kad Jums jis yna ver 
tas 70 centavų 1 Tėmykite ku
poną šiame numeryje.

PIRMIEJI PAVYZDŽIAI
Prasidėjus antram pusme

čiui, daugelis draugų skaityto
jų be jokių raginimų suskubo 
prailgint savo prenumeratals. 
Tai sveikintinas reiškinys!

šia proga norime pažymėti 
dar vieną malonų faktą: Yra 
draugų, kurie duoda kilnų pa
vyzdį, sutvarkydami prenume
ratą ilgesniam laikui. Pirmieji 
šiomis dienomis pasirodė drau
gai Vincas Kuraitis iš Buenos 
Aires ir Juozas Myka iš Čako 
kurie ,«avo prenumeratas pra
tęsė net iki sausio 1 dienai, 
1938 metų!

Juo daugiau tokių draugų 
atsiras, tuo laikraščio leidimo 
darbas palengvės.

— Kriskov'enės sūnus Enri
kas 8 metu amžiaus 2.VIII.36 
tapo suvažinėtas šalę jų būto 
ties gatvėmis Velazco ir Fitz 
Roy, Bs. Aires,

PENKIŲ LIETUVIŲ NEIŠLEI
DŽIA IŠ LAIVO

"Cap Norte” laive yra sulai
kyti šie lietuviai: Vladas Mer
kevičius', Vincas Girnius, Ona 
Girnienė, Jonas Andrejūnas ir 
Anatolijus Monkovas. Jie visi 
vyko Brazilijon, pirkdami že
mės Rio Grande de Sul valsti
joje, bet del nepakankamai 
gerai atliktų formalumų Lie- 
tuovoj, Brazilijos vy-sybė jų 
neįsileido. Taigi juos laivas 
atsivežė iki Argentinos. Ban
dys išLpt Brazilijoje grįžtant. 
Nepavykusį susitvarkyti, teks 
grįžt Lietuvon. Laivas Bs. Ai
res uoste išbus iki sekančio an
tradienio, taigi pažįstami gali 
aplankyti.

“SUJUNGTOJI BALTIJA”
Tokio vardo sąjungai mes 

esame pritarę ir laukėme jos 
konstitucijos.

Apie ją rašėme “A. L. Bal- 
se”, kada Argentinoje viešėjo 
rašytojas Matas šalčius1. Bet 
jam išvykus, kaip tulus para
šus, taip fotografijas panaudo
jo siaurai propagandai ir tos 
idėjos išniekinimui tūli asme
nys. Nerūpestingai išleistas jų 
“laikraštis”, perpildytas ten
dencingumu, profanacija ir 
klaidomis, teko perduoti Run
gui, kad jis jį atitinkamai pa- 
recenzuotų.

MUŠKETO FABRIKAS 
PROGRESUOJA

Mūsų laikraščio draugo A. 
Mušketo radio aparatų ir ra
dio viktrolų fabrikas dabar į- 
rengtas nuosaviuose Mušketų 
namuose ,kurie randasi Villa 
Devoto miesto rajone, calle 
Manato 4423 (altura Sanab
ria 2700), Bs. Aires.

Šimtai lietuvių šeimynų pa
sinaudojo savo tautiečio fab
riko gaminiais. Ponų Gasevi- 
čių namams Muškėtas pastatė 
tokį radio aparatą,kad lengvai 
girdisi Paryžiaus, Bėrimo, 
Maskvos ir Romos stotys. Yra 
pasirinkimas nuo pigiausių iki 
brangiausių aparatų. Šis lietu
vių fabrikas taipgi įrengia ele
ktrą naujai pastatytuose na
muose. Savas pas savą!

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Atvykęs iš Kordobos paieš- 

kau panelę Verą Biras, pir
miau gyvenusią Avellanedoje. 
Būsiu dėkingas, jeigu ji pati 
ar kas iš ją žinančių perskaitęs 
šį skelbimą, atsilieps šiuo ad- 
iresiu: Sr. Jurgis Kazlauskas, 
a/c Hospital Francés .calle 
Rioja 951, Bs. Aires.

Neptūno Muzikontu', Cór
doba. — Apysaka perilga ir 
tema neaktuali, nedėsime. Pa
rašykite korespondencijų iŠ 
vietos lietuvių gyvenimo, bū
sime dėkingi.

Antanui Baronui, Chaco. — 
Ačiū už raštus. Ateityje malo
nėkite rašyti tik ant vienos po- 
pieroš pusės ir kaip galima 
trumpiau.

Vox Populi, Berisso, F. C. S.
— Savo korespondencijoje ra
šote, kad dar vienas įrodymas 
jogei pasivadinę tautininkais 
šnipai tikrai įskundė Beriisso 
lietuvius yra ir tame kad dviem

DĖKOJU VISIEMS
Savo ir našlaičių vardu šiuo- 

mi reiškiu širdingą padėką vi
siems gerbiamiems draugams, 
atjautusiems mus skaudžios 
nelaimėsi valandoje. Taipgi dė
koju “Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcijai už suteikimą 
vietos šio skaudaus įvykio ap
rašymui. Kostas Židelevičius.

VAŽIUOJAM!
Jau keliolika panelių ir vy

rų užsiregistravo “A. L. Bal
so” Redakcijoje, važiavimui 
Berissan šio mėnesio 15 d. No
rinčios drauge pasivažinėti ga
li užsiregistruoti, kalbėdamos 
telefonu ar asmeniškai ,iki še- 
kančio sekmadienio. Ekskursi
jos dalyviai už kelionę autais į 
ten ir atgal ir su įžanga kon- 
certan Berisse viso labo moka 
po 3 pesus. Kas važiuoja — 
važiuokime visi drauge iki pat 
saliono!

TĖVU PADĖKA
Dariaus - Girėno vardo lietu

vių pradinės mokyklos moki
nių Tėvu Komitetas šiuomi rei
škia širdingą padėką už malo
nų dalyvavimą mūsų suruošta - 
me Išeivių Dienos minėjime 
26.VIII.36 — J. E. Lietuvos 
Ministeriui, Pirmajam Lietu

vos Atstovybės Sekretoriui, p. 
Konsului, kunigui, c h o - 
rui, mokytojui —-už pasida
rbavimą; ponioms P. Kuraitie- 
nei, E. Adulienei ir Daukš:e- 
nei už gražiai paruoštą stalą 
ir gėles; “A. L. Balso” redak
toriui už paauka.vimą 5 pesų 
mokyklos neturtingų mokinių 
bendrabučio naudai; tėvams 
Br. Aduliui, P. čerkauskui ir 
Pr. Daukšai už patarnavimą 
tvečius priimant, o taipgi vi
soms motinoms ir tėvams lei- 
dusiems savo vaikučius ir pa
tiems maloniai dalyvavusiems 
savo mokvklos globėjų vardo 
šventės iškilmingame minėji
me. Tėvų Komitetas.Consultorio Dental Económico

Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas.
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

dienoms prieš padarytus arei-, 
tus atspausdintose P. A. Žinio
se jau buvo pažymėtos areš
tuotųjų pavardės ir buvo su
minėta dar vienas žmogus, ku
ris Žiniose avansu taipgi buvo 
paskelbtas areštuotu, bet tatai 
neatitiko tikrenybei. Kad skun
dikų elementas užsitraukė vi
sos kolonijos pasmerkimą, tai 
jau visam lietuviškam pasau
liui yra žinoma. Koresponden
ciją dedame archyvan, nes ne
verta per daug rašyti apie judo- 
šius. O antra, mes skelbiam* 
tik tokius raštus, kurių auto
riai juos pasirašo ne vien pseu 
donimais.

GRIAUNA MOKYKLAS
Neseniai skaitėme “švytury

je”, kur buvo parašyta, kaip 
vagišius Kazys Kliaugutis su 
kebračiaus buteliu ir šnipais 
griovė Berisso lietuvių Antano 
Smetonos vardo mokyklą.

Dabar savo bulvariniam* 
šlamšte tas šnipas: prikibo pri* 
Dariaus - Girėno vardo mokyk
los. Netik kad mokytojus žą- 
gina, bet šmeižia ir Tėvų Ko
mitetą : Komitetas oficialiai* 
raštais sukviečia ¿ garbės sve
čius , o šnipas provokuoja, kir
šindamas tėvus ir griaudama* 
darbo sklandumą.

Biauriausia aferistas Kazys 
Kliaugutis elgiasi Tumo Vaiž
ganto mokyklos atžvilgiu. Kol 
iš bendrabučio pipirų ekono
mijos nusipirko laužišką for- 
duką, viskas buvo gerai, bei 
kada DULR. pasiėmė kontrolę 
Į savo rankas, jis šmeižia tėvų 
komitetą ir mokytoją panelę 
Jagaitę, nes ji esanti didžiau
sia kaltininkė lėšų vogimo su
stabdymo bendrabučio prie
dangoje.

Pažiūrėsime, kaip ilgai nu
kapotų pirštų žulikas Kliau
ga šokinės?

T ėva*.

— Mokytoją Julę Bičkūnai- 
tę - Silickienę, gyvenančią Ar-: 
gentinoje, prašome atsiliepti į voko 

Argentinos Lietuvių Balso Re
da kcijon. Yra svarbus reika
las.

MAŽIEJI SIUNTINIAI :¡
Argentinos Pašto Valdyba 

mus prašo paskelbti, kad vi
duje šios Re-publikos galima 
paštu siųsti prek.ų pavyzdžiu* 
knygas ir kitokius siuntinius, 
užrašant ant jų “Pequeño* 
Paquetes” ir kad jie nebūt sun 
ke-ni kaip 1,000 gramų, t. y. 
iki 1 kilogramo. Jų persiunti
mas kainuoja 30 centavų. No
rint apdraust, reikalinga da- 
mokėt 15 centavų. Norint gaut 
gavėjo parašą reikalinga dar- 
sumokėt už tai nustatytą tari
fą, būtent 12 centavų.

Mažuose pakėtuose negali
ma siųst pinigų nei laiškų. Ga
lima pridėti vien sąskaitą, ar1 
ba siunčiamų daiktų sąrašą, 
pridedant ją drauge su siunčia
mais daiktais vidun be joki*

Sekančiuose “A. L. Balso” 
numeriuose paskelbsime kitus 
pašto tarifus.

\ TEISMU REIKALAI \
Žinomas lietuvių kolonijai lietuvis, su ilgamete teisių d 

4 praktika, sąžiningai teikia patarimus, rašo prašymus, J 
g skundus, kontraktus, daro vertimus ir t. t. Be to turi ry- 
p Siu* su žymiausiais prisiekusiais advokatais Argentinoj d

ir Lietuvoj. Specialybė susižeidus darbe. p
FRANCISCO DOMBRAVAS

Av. Montos de Oca 85, U. T. 23 - 4675, Bueno» Airea
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< E VISUR -
ARGENTINA “LITERATŪ

ROS NAUJIENŲ 
SKILTYSE

Kaunišk ė s e “Literatūros 
Naujienose” (Nr. 50 iš l.VH. 
86) skelbiamos ištraukos, iš 
Lietuvos menininkų laiškų, pa
rašytų Kaunan iš Buenos Ai
res apie Argentinos dramos te
atrą, etc.

Tame pat “Literatūros Nau 
jienų” numeryje ištisai pers
pausdintas ’’Argentinos Lietu
vių Balso” straipsnis — mūsų 
•ąntrauka malonių Argentinos 
•pandos atsiliepimų apie teat
re Colón dainavusius Lietuvos 
Valstybinės Operos artistus. 
Suminėjus šaltinį, cituojama 
“Critica”, “Noticias Gráficas”, 
“La Razón”, “EI Mundo”, ir 
“La Prensa”,— svarbiausi Ar
gentinos sostinės, dienraščiai, 
taip aukštai įvertinusieji Kip
rą Petrauską, Jonuškaitę Zau- 
nienę, Petrą Oleką, Juozą Ma
žeiką ir Ipolitą Nagrodskį.

PARQUE DE LOS TATRCIOS
Pietinėje Buenos Aires mie

sto dalyje rajonas “Parque de 
los Patricios” yra tirštai apgy
ventas lietuviais. Tas fabrikų 
rajonas, turintis gražų parką, 
yra labai apleistas.

“La Prensa” jau kelis edito- 
rialus pašventė, atkreipdama 
miesto valdybos dėmesį ir rei
kalaudama, kad būtų susirū
pinta to rajono parko, gatvių, 
vandentiekio, sanitarijos ir na
mų atnaujinimo reikalais.

Miesto valdyba šį klausimą 
įau svarsto. Reikia manyti, kad 
greitoj ateityj "Parque de los 
Patricios” rajonas susilauks 
miesto inžinierių ir lėšų ir taps 
moderniška miesto dalimi.

AUTOMOBILIŲ UŽMUŠTI
• LIETUVIAI

šešių mėnesių bėgyje — 
kaip rašo „Naujienos” — Či
kagos gatvėse automobilių ka
tastrofose žuvo šie lietuviai:

B. Aukupis, J. Misius, J.

APIE VISKĄ
Bartoševičius, J. Sakavičius, J. 
Manaitis, J. Stungis, A. Stat
kus, L. Jurevičius, L. Shaulis, 
J. Vasilkus, T. Klavinskas, F. 
Petrauskas, L. Slavinskas, T. 
Navakauskas ir A. Niskals. .

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
J' 'v

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
'RŪBŲ SIUVYKLA 

J. MATUSEVIČIAUS

VISOKĮ SKELBIMAI

PASAULINIS ŽYDŲ 
KONGRESAS

Šveicarijos federalinėje sos
tinėje, Ženevoje, 8.VIII.36 pra 
sideda pasaulinis žydų tauti
nis kongresas, kurin jau atvy
ko 300 delegatų iš 22 valsty
bių, jų tarpe ir iš Lietuvos.

Iš USA. dalyvauja 70 dele
gatų, kurie jau painformavo 
spaudą, kad Hitlerio agentai 
papirkinėja mušeikas New 
Yorke ir ruošia žydų pogro
mus toje demokratiškiausioje 
šalyje.

BOMBARDUOJA
Zaragozoje valdžios orlai

viai bombardavo katedrą ir 
baziliką. Valdžios kreiseris 
“Jaime I” bombardavo Cueta, 
Tarifai ir Algeciras. Fašistų 
kareivinės šiose vietose tapo 
sugriautos.

Daugelyje Ispanijos vietų lie 
psnoja .bažnyčios ir vienuoly
nai. Vienok pasaulis dal to ne
sistebi, kadangi visiems yra 
žinoma, kad vienuolynų pauk
ščiai pradėjo sukilimą prieš 
legalę vyriausybę. Negi glostys 
vienuolyną, jeigu iš jo šauna.

— Chicago» biržoje smar
kiai pradėjo kylti javų kainos. 
Sausros padaryti nuostoliai U. 
S. A. žemės ūkiui žada didesnį 
pelną Argentinos javų augin
tojams.

SIUNČIAME PAŠTU
Lietuvon ir Šiaurinės Ameri

kos lietuviškų laikraščių bei 
žurnalų 10 egzempliorių už 1 
pesą.

Dariaus-Girėno paveikslas 
vienoj atvirutėj 30 centavų. 
Leit. F. -Vaitkaus paveikslas 
30 centavų su persiuntimu. Pi
nigus galima prisiųst pašto 
markėmis.

c. Medrano 267 — Bs. Aires
Gera proga vyrams ir mo

terims gražiai ir pigiai apsirė
dyti. Darbas sąžiningas ir mo
derniškas.

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.
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LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

♦>AHTOHOFF*

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265
Calle VILYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas Į

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
tMėmirno valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PARDUODU LOTĄ
Parduodu didelį lotą, apsū

dytą medžiais, dvi kvadros nuo 
Avenida 'Mitre, aptvertas ir 

trūksta mokėt tik 21 mėnesį. 
Gera proga norinčiam užsi- 
vest biznį, Wilde, F. C. S. Par
duodu papiginta kaina. Laiš
ku arba asmeniškai del infor
macijų prašau kreiptis pas sa
vininką šiuo adresu: Sr. L. 
Garbatavičius, c. Olavarria 
1094, Bs. Aires (306-9)

BRAZILIJOJE
“Argentinos Lietuvių Balsą” 

galima nusipirkti Sao Paulo 
mieste, prie centralinio pašto, 
José de Cicco laikraščių par
duotuvėj.

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

(MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075, U. T. 38-6191,

(Rosario lietuviu dėmesiui' 
DAKTARAS E. LEVINASi 

Kalba lietuviškai
(Diplomuotas Argentinoj irt 
(Vokietijoj gydytojas, speci-i 
(alistas moterų ir vyrų ligų.; 
(Gydymas moderniškas iri 
į nebrangus; ištyrimas su į 

X spinduliais.
(c. Mitre 923, Telefon: 3670: 

Rosario

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno 

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje: 
Calle 5, Nr. 4806, Villa 
Carlos, Berisso, F. C. S.

didina portretus iš
pri-

San

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina ? 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo. .

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PARSIDUODA
Fonografas portátil gerame 

stovyje su daugybe lietuviškų 
plokštelių parsiduoda labai 
pigiai: Independencia 2706, 
Buenos Aires.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

LABAI PIGIAI 
PARSIDUODA NAMAS

Penki kambariai, 4 virtuvės, 
patios puikiai įrengtas, sau
lės ir elektros šviesa, nuosavas 
šulnys. Kambariai visuomet iš- 
nuomuoti. Prie pat fabrikų. 
Norėdamas išvykt į Lietuvą vi
sa tai atiduodu pusdykiai, t.y. 
už 1.200 pesų. Laiškais ir as
meniškai prašome kreiptis prie 
savininko šiuo adresu:

Sr. Vladas Andriuolinis, cal
le Primera Pergamino 771, Sa- 
randi, F. C. S. (305-8)

PETRAS SKURAUSKAS

USPALLATA 877, Bs. Aire. 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir gerai parió» 
nių asmenų ir grupių fotografarl- 
mo darbus;
įvairių fotografijų bei klišių; 
siųstas is tėvynės asmenų fotogra
fijas sujungia su vietoje esančiu
asmens fotografijomis į bendru

Dirba batui iš geriausios skūros- • 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At-', 
neškite senus, bus atnaujinti, call*

PATRICIOS I860.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
Atvykusiem. su reikalais iš proviw-, 
cijos bei pakeičiant tarnybas — gw ; 
riausia apsistojimo vieta: Lietuvi^ , 
kas Viešbutis Independencia 2706. 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS j 

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).
— Puošnūs laiškai, gražiai 

atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų — IŠ 
Títíys z- zmrm Yi virt »* wrfrfwo'rwvrwm-
•AKUŠERĖ - EUROPIETEI 
^FILOMENA BENEŠ-BlLEKg 
k r s

2

Diplomuota Prahoje ir * t 
Buenos Airese Į

LIMA 1217 Š 
kvadr. nuo Constitución , 

|Telefon: B. O. 23 — 3389 s
kPriima kasdien nuo 10 vai. J 
kryto iki 8 vai. vakaro. Sek-», ii "' .. > a .. > ... ... n — rl i r\ .. n g

s prie gimdymo ir j 
moterų ligų.

g madieniais visą dieną.
¿¿Specialistė prie gimdymo ir
» visų 1
kKalba visomis slavų kalbo-
kmis ir supranta lietuviškai, i

DIDELĖ KLINIKA AáST&í RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Acl- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS; Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuota, gydymas .avai. 
metodais; patarimu, duodame laiškais kas link bi kurio, ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo 

PRAKTl KANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

SaJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

8
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